
O R D I N
cu privire la modificarea şi completarea Ordinelor ministrului finanţelor

nr.85 din 20 septembrie 2005 şi nr.92 din 20 decembrie 2006
 

nr. 118  din  08.09.2010
 

Monitorul Oficial nr.179-181/631 din 24.09.2010

 
* * *

În temeiul Legii nr.11-XVI din 03 februarie 2009 pentru modificarea şi completarea Legii nr.282-XV 
din 22 iulie 2004 privind regimul metalelor preţioase şi pietrelor preţioase (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2009, nr.53-54, art.323), precum şi Hotărîrii Guvernului nr.549 din 28.06.2010 “Cu privire la 
dizolvarea Vistieriei de Stat, modificarea, completarea şi abrogarea unor hotărîri ale Guvernului” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.114-116, art.635),

ORDON:
1. Se aprobă modificările şi completările ce se operează în Ordinele ministrului finanţelor nr.85 din 

20 septembrie 2005 şi nr.92 din 20 decembrie 2006, conform anexei.
2. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
MINISTRUL FINANŢELOR Veaceslav NEGRUŢA
 
Chişinău, 8 septembrie 2010.
Nr.118.
 

Anexă
la ordinul ministrului finanţelor
nr.118 din 8 septembrie 2010

 
MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE

ce se operează în Ordinele ministrului finanţelor
nr.85 din 20 septembrie 2005 şi nr.92 din 20 decembrie 2006

 
1. Ordinul ministrului finanţelor nr.85 din 20 septembrie 2005 “Privind aprobarea Regulilor de 

evidenţă şi păstrare a metalelor preţioase, pietrelor preţioase şi producţiei din ele, precum şi modul de 
prezentare a formularului nr.1-MP” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.151-153, art.500), 
cu completările şi modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) în ordin:
a) în titlul, cuvintele “, precum şi modul de prezentare a formularului nr.1-MP” se exclud;
b) punctul 1 va avea următorul cuprins:
“1. Se aprobă Regulile de evidenţă şi păstrare a metalelor preţioase, pietrelor preţioase şi 

producţiei din ele, conform anexei nr.1.”;
c) punctul 2 se exclude;
2) în anexa nr.1:
a) punctul 2 va avea următorul cuprins:
“2. Prevederile acestor Reguli se extind asupra persoanelor fizice şi juridice indiferent de tipul de 

proprietate şi forma organizatorico-juridică, care practică activităţi cu metale preţioase şi pietre preţioase 

https://moldlex.md/lexact/4545
https://moldlex.md/lexact/5526
https://moldlex.md/lexact/5526
https://moldlex.md/lexact/14568
https://moldlex.md/lexact/3031
https://moldlex.md/lexact/3031
https://moldlex.md/lexact/3000
https://moldlex.md/lexact/3031
https://moldlex.md/lexact/3000
https://moldlex.md/lexact/3031


(comercializarea, fabricarea şi repararea (restaurarea) articolelor din metale preţioase şi pietre preţioase, 
faţetarea pietrelor preţioase, achiziţionarea de la populaţie a metalelor preţioase şi pietrelor preţioase ce 
se conţin în articole şi în resturi, colectarea şi prelucrarea resturilor şi deşeurilor ce conţin metale 
preţioase, amanetarea articolelor din metale preţioase şi pietre preţioase), celor care utilizează metale 
preţioase şi pietre preţioase şi articole ce conţin metale preţioase şi pietre preţioase, precum şi asupra 
agenţilor economici, în capitalul social al cărora statul deţine cote de participaţie, întreprinderilor de stat 
şi municipale, instituţiilor finanţate din buget, care dispun de tehnică de calcul, dispozitive, utilaj, aparataj, 
piese de completare şi de schimb, armament şi tehnică militară, materiale cine-, foto-, radiografice ce 
conţin metale preţioase (în continuare – organizaţii).”;

b) punctul 3 se exclude.
 
2. Ordinul ministrului finanţelor nr.92 din 20 decembrie 2006 “Privind evidenţa, colectarea, 

păstrarea şi prelucrarea resturilor şi deşeurilor ce conţin metale preţioase şi predarea metalelor preţioase 
prelucrate în Fondul de stat” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.67-69, art.323), se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) în ordin:
a) în titlu, cuvintele “şi predarea metalelor preţioase prelucrate în Fondul de stat” se exclud;
b) în preambul, textul “ art.17, litera b) şi art.10 litera d), e)” se substituie prin textul “art.10 litera e) 

şi art.19 alineatele (2), (3), (4) şi (5)” şi se completează preambulul în final cu cuvintele “cu modificările şi 
completările ulterioare,”;

c) la punctul 1, cuvintele “ şi predarea metalelor preţioase prelucrate în Fondul de stat al metalelor 
preţioase şi pietrelor preţioase” se exclud;

d) punctul 2 va avea următorul cuprins:
“2. Colectarea şi prelucrarea resturilor şi deşeurilor ce conţin metale preţioase, extrase din 

mijloacele (fondurile) fixe casate de la agenţii economici, în capitalul social al cărora statul deţine cote de 
participaţie, întreprinderile de stat şi municipale, instituţiile finanţate din buget se efectuează de către 
persoane juridice şi fizice care practică activitatea de întreprinzător şi au obţinut licenţa privind activitatea 
respectivă în modul stabilit de legislaţie.”;

e) punctul 4 se exclude.
2) în anexă:
a) în titlul Regulamentului şi în textul anexelor nr.3, nr.4, nr.5 şi nr.6, cuvintele “şi predarea 

metalelor preţioase prelucrate în Fondul de stat al metalelor preţioase şi pietrelor preţioase” se exclud;
b) la punctul 1, cuvintele “, precum şi modul de predare a metalelor preţioase obţinute Vistieriei de 

Stat pentru completarea Fondului de stat al metalelor preţioase şi pietrelor preţioase al Republicii 
Moldova” se exclud;

c) punctul 2 va avea următorul cuprins:
“2. Prevederile prezentului Regulament se extind asupra agenţilor economici, în capitalul social al 

cărora statul deţine cote de participaţie, întreprinderilor de stat şi municipale, instituţiilor finanţate din 
buget (în continuare-organizaţii).”;

d) punctul 4 va avea următorul cuprins:
“4. Prezentul Regulament este elaborat în baza:
Legii nr.282-XV din 22 iulie 2004 privind regimul metalelor preţioase şi pietrelor preţioase 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.171-174, art.777), cu modificările şi completările 
ulterioare;

Legii nr.96-XVI din 13 aprilie 2007 privind achiziţiile publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr.107-111, art.470) , cu modificările şi completările ulterioare;

Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12 mai 1998 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1998, nr.62-65, art.607), cu modificările şi completările ulterioare.”;

e) punctul 5:
la alineatul patru, cuvintele “, cu participarea specialiştilor (experţilor) Vistieriei de Stat, altor instituţii 

https://moldlex.md/lexact/3000
https://moldlex.md/lexact/5526
https://moldlex.md/lexact/4958
https://moldlex.md/lexact/22945


abilitate cu acest drept” se exclud;
alineatul şapte se exclude;
alineatul opt va avea următorul cuprins:
“Furnizor – organizaţiile, care în procesul de producere şi/sau utilizare au acumulat resturi şi 

deşeuri cu conţinut de metale preţioase;”;
ultimul alineat va avea următorul cuprins:
“lingouri nestandarde din metale preţioase prelucrate – lingouri din aur şi argint cu titlul nu mai mic 

de 995°, platină şi paladiu cu titlul nu mai mic de 950°, obţinute după prelucrarea resturilor şi deşeurilor.”;
f) la punctul 6, după cuvintele “bunuri materiale” se introduc cuvintele “ ,inclusiv cele”, iar cuvintele 

“şi a avizului de casare, eliberat de Vistieria de Stat” se exclud;
g) la punctul 10, cuvintele “ de către specialiştii Vistieriei de Stat sau “ se exclud;
h) la punctul 12, sintagma “(după caz –Vistieria de Stat sau organizaţia)” se exclude;
i) punctul 19 se exclude;
j) la punctul 20, după cuvintele “primite spre prelucrare” se introduc cuvintele ”pe fiecare 

organizaţie în parte, după tipul de articole şi elemente, felul şi cantitatea de metale preţioase teoretic 
calculată, precum”;

k) la punctul 21, cuvintele “documentele de primire a acestora” se substituie prin cuvintele 
”documentele primare cu regim special”;

l) la punctul 22, textul “ (după caz – Vistieria de Stat sau organizaţia la care s-au format cantităţi 
considerabile de resturi şi deşeuri), ” se exclude;

m) la punctul 25, cuvintele “avizul de casare; ”se exclud;
n) la punctul 26, sintagma “( după caz – Vistieria de Stat sau organizaţiei respective) ” se exclude;
o) punctul 28:
litera c) se exclude;
litera d) va avea următorul cuprins:
“d) asigurarea obligatorie a titlului minim al metalelor preţioase, recuperate din resturi şi deşeuri, în 

mărime de: 995° – pentru aur şi argint şi 950° – pentru platină şi paladiu;”;
p) la punctul 30, ultimele două propoziţii se exclud;
q) punctul 31 se exclude;
r) titlul capitolului VI va avea următorul cuprins:

“VI. Modul de achitare pentru prelucrarea resturilor şi deşeurilor,
precum şi de vînzare a metalelor preţioase obţinute după prelucrare”;

s) punctul 33 va avea următorul cuprins:
“33. Metalele preţioase, obţinute în urma prelucrării resturilor şi deşeurilor ce conţin metale 

preţioase, se vînd pe piaţa internă, în baza contractelor încheiate între părţi, la preţurile de piaţă.”;
t) punctul 34 va avea următorul cuprins:
“34. Organizaţiile finanţate din buget virează mijloacele, primite de la vînzarea metalelor preţioase, 

la bugetele respective.
Organizaţiile, altele decît cele finanţate din buget utilizează mijloacele primite în conformitate cu 

legislaţia în vigoare.”.
 


